
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1424

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14308 del 23/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE IN CORSO ANNO DEL PIANO OPERATIVO 2020 OP 
T.O.C. CODICE IT 609. REG. 1308/2013 DM. 8867/2019 REG. UE891/2017 REG UE 892/2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

     Visti 
• la  Legge  regionale  n  7  del  13  Maggio  1996  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
• l’art. n 1 D.P.G.R n 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R n 206 del 15/12/2000;
• la D.G.R. n° 89 del 15/05/2020 e il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020, con la quale è stato conferito l’  

incarico,  al  Dr.  Giacomo  Giovinazzo,  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  8  “ 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

• il  D.D.G n.  6556 del  25/06/2020,  con il  quale è stato conferito all’avv.  Rodolfo Elia l'incarico  di 
Dirigente reggente del Settore 7 “ P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, OCM, Programmi operativi 
delle O.P. “ del Dipartimento n. 8 "Agricoltura e Risorse Agroalimentari", ora Settore 6 a seguito del 
decreto del D.G. di micro - organizzazione n. 6956 del 02/07/2020;

• il Reg. UE n. 1308 del Consiglio, del 17.12.2013, relativo all’Organizzazione Comune dei Mercati 
agricoli e disposizioni specifiche su taluni prodotti agricoli;

• il  Regolamento  delegato  (UE)  2017/891  della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE) 
n.1308/2013 per quanto riguarda i settori degli ortofrutticoli e degli ortofrutticoli trasformati, integra il 
regolamento (UE) n.1306/2013 per quanto riguarda per quanto riguarda le sanzioni da applicare in 
tali settori e modifica il regolamento di esecuzione (UE) n.543/2011 della Commissione; 

• il Regolamento di esecuzione ( UE) 2017/892 della Commissione, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n.1308/2013;  

• il D.lgs n.102/2005 che detta norme in materia di regolamentazione dei mercati, ed in particolare 
l’articolo  3,  comma 1,  relativo  alle  forme  giuridiche  societari  che  le  organizzazioni  di  produttori 
devono assumere ai fini del relativo riconoscimento;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n.4969 del 29 agosto 2017, con il 
quale  è  stata  adottata  la  strategia  nazionale  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle 
organizzazioni di  produttori  ortofrutticoli  e loro associazioni ,  di  fondi di  esercizio e di  programmi 
operativi per il periodo 2018-2022; strategia modificata con D.M. n.9286 del 27.9.2018;

• il  Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari  e forestali  n.  8867 del  13 agosto 2019 
recante  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle  organizzazioni  di 
produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programma;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 5579 del 22.5.2020, recante 
ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a 
seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9050387 dell’11 agosto 2020 
recante disposizioni attuative delle deroghe alla normativa unionale di cui al regolamento delegato 
(UE)  2017/891  per  l’ortofrutticoltura  disposte  dal  regolamento  delegato  (UE)  2020/884  e  al 
regolamento  di  esecuzione  (UE)  615/2014  per  l’olio  di  oliva  e  le  olive  da  tavola  disposte  dal 
regolamento  di  esecuzione  (UE)  2020/600,  per  la  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19; 

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9118370 dell’11.09.2020, con il  
quale  il  termine  del  15  settembre  stabilito  all’art.17,comma  1  del  citato  decreto  n.8867  per  la 
presentazione delle modifiche in  corso d’anno dei  programmi operativi,  è stato posticipato al  30 
settembre 2020, limitatamente ai programmi operativi in corso al medesimo anno; 

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  n.9194017 del 30.9.2020 ed il 
relativo  allegato,  recante  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle 
organizzazioni di produttori  ortofrutticoli  e loro associazioni, di  fondi di  esercizio e programma, in 
vigore ( a regime) dall’1 gennaio 2021, con abrogazione, a partire dalla medesima data, del D.M. n. 
8867/2019 e che prevede l’applicazione ( art.31) a decorrere dalla data di adozione dello stesso 
decreto,  delle disposizioni  di  cui  al  punto 8)  dell’articolo 17 recante “ Modifiche in corso d’anno”  
riguardante  aspetti  da  “non  considerare  modifiche,  ma  che  comunque  vanno  opportunamente 
segnalate  e documentate in fase di rendicontazione”.   

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che 
-  con  DDG  n.  15548  del  18/12/2018,  l’  OP  T.O.C.  con  Cod.  IT  609  è  stata  riconosciuta  tra  le 
Organizzazioni di Produttori;
- con DDG. n. 232 del 14/01/2019 è stato approvato il Piano Operativo pluriennale 2019-2023 della 
medesima OP.;
- con decreto Dirigenziale n. 61 del 10/01/2020 è stato approvato il Piano Operativo annualità 2020,  in 
relazione al quale è stata approvata la modifica con decreto  Dirigenziale n. 12540 del 30/11/2020.
           
Considerato che 
la O.P. T.O.C. ha richiesto un’ulteriore modifica per l’attivazione di misure previste per la gestione della 
crisi,  producendo,  con  nota  n.  408201  dell’11/12/2020,  la  relativa  documentazione  prevista  dalle 
disposizioni comunitarie e nazionali.

Verificato che
le azioni proposte sono funzionali al proprio piano operativo ed attinenti a quanto previsto dal Reg UE 
1308/2013, dal Regolamento delegato 891/2017, dal Reg di esecuzione 892/2017 e dal D.M. 8867/2019 
nonché idonee a raggiungere gli obbiettivi indicati nel programma operativo;

gli importi risultanti dalla relazione prodotta – che costituisce parte integrante del presente decreto-  sono 
i seguenti:  

€ 487.792,95 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della seconda annualità 2020 
del P.O. pari al 9,2% del VPC € 5.302.097,25; di cui allo schema di sintesi della Modifica che costituisce 
parte integrante del presente atto;
€ 243.896,4735 l’aiuto comunitario per l’annualità 2020 ;

Ritenuto, pertanto, di poter approvare le ulteriori modifiche in corso d’anno, secondo il fondo di esercizio 
e l’aiuto comunitario come precedono; 

Dato atto che il  valore della produzione commercializzata sarà controllato in fase di  rendicontazione 
della annualità 2020 dall’organismo delegato di AGEA che non è la Regione Calabria.

Evidenziato che l’attività dell’O.P. sopra indicata interessa esclusivamente il settore ortofrutta; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria e che gli oneri derivanti dallo stesso gravano solo ed esclusivamente su fondi 
Comunitari gestiti da AGEA; 

Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dott.  Agronomo  Luca  B.  Caruso  che  attesta  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

DECRETA

per le motivazioni che precedono e qui si intendono riportate: 

di approvare le ulteriori modifiche in corso d’anno al Programma Operativo 2020 presentate dalla “O.P. 
T.O.C. cod. IT 609, per l’anno 2020 e di determinare in:
€ 487.792,95 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della seconda annualità 2020 
del P.O. pari al 9,2% del VPC € 5.302.097,25; di cui allo schema di sintesi della Modifica, che costituisce 
parte integrante del presente atto;
€ 243.896,4735 l’aiuto comunitario per l’annualità 2020 ;

di trasmettere il presente decreto al M.I.P.A.A.F., ad A.G.E.A. e all’Organizzazione di Produttori “T.O.C.” 
unitamente allo schema di sintesi della modifica, che forma parte integrante del presente atto  (allegato 
A); 
di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della 
legge Regionale del 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e sul sito istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it – sezione notizie dai Dipartimenti,  
nonché di assolvere gli obblighi previsti dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi  D. 
Lgs n. 33 del 2013;
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, 
comma 3, del D. Lgs. n. 33 del 2013.
                                                   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO LUCA BENEDETTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

1 

 

Organizzazione dei produttori 

 

 

 PROGRAMMA OPERATIVO 2019 – 2021 

PROGETTO ESECUTIVO ANNUALITA’ 2020 

MISURE DI PREVENZIONE E GESTIONE DELLE CRISI  

MODIFICA AI SENZI DELL’ARTICOLO 34 DEL REG.TO (UE) 2017/891 

E DI QUANTO DISPOSTO DAL PARAGRAFO 3 DELL’ARTICOLO 33 DEL 

REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013  

e dall’articolo 16 del DM 5927 del 18.10.2017 e dal art. 17 DM 8867 del 13.08.2020 

 

 

 

MELICUCCO (RC) ,04-12-2020 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

2 

PREMESSA 

Con il presente documento progettuale, l’organizzazione di produttori T.O.C. intende 

apportare una modifica al Progetto esecutivo per l’annualità 2020 del programma operativo 

2019/2021 tuttora in corso di approvazione da parte di codesta Regione.  

La presente modifica riguarda l’aumento delle risorse da destinare al ritiro dei prodotti dal 

mercato con finalità beneficienza.  

A tal proposito, considerata la fragilità strutturale del nostro comparto ortofrutticolo e viste le 

previsioni di mercato che già per le prossime settimane lasciano intravedere il rischio concreto 

di un eccedenza di offerta a fronte di una domanda ancora stagnante, l’OP si è vista costretta a 

dover provvedere in tal senso utilizzando l’unico strumento di fatto in suo possesso ovvero il 

programma operativo al fine di assicurarsi uno strumento di sostegno utile ad attenuare 

l’impatto di eventuali squilibri di mercato. 

Infatti il Regolamento (Ue) N. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 consente all’OP di ampliare il contenuto dei programmi operativi (PO) 

mediante l’incremento degli interventi finalizzati alla prevenzione e gestione delle crisi, ossia 

quelle misure consistenti “nell’evitare e nell’affrontare le crisi che sopravvengono sui mercati 

ortofrutticoli” per contrastare le quali sono ammesse anche operazioni di ritiro del prodotto, 

azioni promozionali, ecc. 

In particolare si evidenzia che l’OP intende altresì avvalersi di quanto disposto dal paragrafo 3 

dell’articolo 33 del Regolamento (Ue) N. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 che consente alle OP di destinare alla misura di prevenzione e gestione 

delle crisi fino ad un terzo della spesa prevista a titolo del programma operativo. 

Considerando che i nuovi interventi previsti nella presente modifica progettuale 

potrebbero necessitare di essere immediatamente posti in essere la scrivente OP 

chiede alla spettabile Regione Calabria di essere autorizzata a dare corso agli stessi 

prima della decisone definitiva assumendosi tutte le responsabilità di una eventuale 

non approvazione di quanto proposto. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

3 

DESCRIZIONE DELLE AZIONI E DEGLI INTERVENTI 

Per annual i tà in corso verranno ridotte del le spese in corso  opera, infatti  per 

l ’annual i tà dove c’è stata una forte nel  settore agrumi si  cerca di  indirizzare 

qualche aiuto ai  produttori ,  da parte de l la O.P. T.O.C. alcune azioni verranno 

ridotte, che sono l ’assistenza per aumentare i l  l ivel lo dei  prodotti  e per la 

sponsorizzazione eventi  sportivi .  Dove verranno destinati per ritiri di mercato alla 

distribuzione gratuita. 

Spesa approvata: 

€  n. aziende partecipanti  €  n. aziende partecipanti   

Tipo di azione: ALTRE AZIONI SOVVENZIONABILI €
 n. aziende 

partecipanti  
€

 n. aziende 

partecipanti   

2.C.5 - Assistenza tecnica per mantenere ed elevare il livello di qualità dei prodotti 41.500,00€                50                              37.411€                     5                                

MISURA 2 - MIGLIORAMENTO O MANTENIMENTO DELLA QUALITÀ DEI PRODOTTI, SIA FRESCHI CHE 

TRASFORMATI, INCLUSI GLI INVESTIMENTI IN BENI MATERIALI

AZIONI
Progetto esecutivo Proposta di modifica progetto esecutivo

 

€

 n. aziende 

partecipanti / Numero 

azioni intraprese 

€

 n. aziende 

partecipanti / Numero 

azioni intraprese 

 Tipo di azione: ALTRE AZIONI SOVVENZIONABILI €

 n. aziende 

partecipanti / Numero 

azioni intraprese 

€

 n. aziende 

partecipanti / Numero 

azioni intraprese 

3.2.C.3 - sponsorizzazioni di attività sportive ed altri eventi 10.000,00€              1                              3.000,00€                1                              

MISURA 3.2 - PROMOZIONE DEI PRODOTTI, SIA FRESCHI O TRASFORMATI E LE ATTIVITÀ DI 

COMUNICAZIONE DIVERSE DA QUELLE DI PROMOZIONE E DI COMUNICAZIONE 

REALIZZATE NELL’AMBITO DELLE MISURE DI PREVENZIONE E GESTIONE DELLE CRISI

AZIONI

Progetto esecutivo  Proposta di modifica progetto esecutivo

 

MISURA 6 - MISURE DI PREVENZIONE E GESTIONE DELLE CRISI 

La tabella sottostante riepiloga gli interventi che l’OP intende realizzare nel corso del 2020 

nell’ambito della presente azione e l’obbiettivo al quale l’intervento è legato.  

      

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

4 

Tipo di azione: ALTRE AZIONI SOVVENZIONABILI  € 
 n. aziende partecipanti / 

Azioni intraprese 
 € 

 n. aziende partecipanti 

/ Azioni intraprese 

6.C.1 - promozione e comunicazione, a titolo di prevenzione o durante il periodo di crisi; 13.255,24€          3                                13.255,24€          10                             

6.C.2 - ritiri dal mercato; 26.510,00€          3                                39.510,00€          3                               

6.C.3 - assicurazione del raccolto 13.255,24€          3                                13.255,24€          10                             

6.C.4 - fornitura di servizi di orientamento ad altre organizzazioni di produttori, associazioni di 

organizzazioni di produttori, associazioni di produttori o singoli produttori
-€                     -                             -€                     -                            

TOTALE ALTRE AZIONI SOVVENZIONABILI 53.020,49             9                                 66.020,49             23                              

 

DESCRIZIONE INTERVENTI  

OBIETTIVO – 4 – Prevenire e gestire le crisi per tutelare i redditi dei 

produttori e ridurre i ritiri 

L’intervento verrà attivato al verificarsi di situazioni imprevedibili di crisi di mercato, 

attraverso smaltimento delle eccedenze che non trovano possibilità di collocamento sui 

mercati. A tal fine si fa riferimento all’allegato del DM 1234/07 che disciplina le procedure per 

l’attuazione delle misure di prevenzione e gestione delle crisi di mercato; oggetto 

dell’intervento potranno essere i prodotti su cui verte il riconoscimento della OP e che sono 

ammissibili alla misura; l’ipotesi di smaltimento delle eccedenze mediante ritiro e distribuzione 

gratuita a scopo di beneficenza potrà essere attuato considerando, oltre le indennità forfetarie 

previste dal Reg. CE 543/2011, le spese di cernita e confezionamento e le spese di trasporto in 

conformità con i massimali previsti dal medesimo regolamento comunitario. 

Il programma operativo dell’OP, al fine del perseguimento dell’obiettivo di prevenzione e 

gestione delle crisi che sopravvengono sui mercati ortofrutticoli, ha previsto un aumento del 

13,53% nella misura della crisi di mercato con una riduzione delle azioni del programma 

operativo di un altrettanto 13,53%. 

Ritiro dal mercato – distribuzione gratuita ai sensi dell’art. 103 

quinquies , par. 4 lettere a) e b) del Reg.to (CE) 1234/07  

La conferma delle restrizioni all’importazione di prodotti ortofrutticoli adottate dal governo 

Russo continuano a ingenerare crescenti tensioni sui mercati venendo meno uno degli sbocchi 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

5 

più promettenti per il nostro export a cui negli ultimi anni molti operatori si sono avvicinati 

sia direttamente sia per il tramite di buyer dell’est europeo. 

Tale situazione continua ad avere forti ripercussioni sul comparto ortofrutticolo atteso anche 

l’afflusso sui mercati comunitari di ingenti quantitativi di prodotto da parte di altri competitor 

internazionali che come l’Italia vedono preclusa la via d’accesso al mercato. 

A tal proposito, considerata la fragilità strutturale del nostro comparto agrumicolo e viste le 

previsioni di mercato che già per le prossime settimane lasciano intravedere il rischio concreto 

di un eccedenza di offerta a fronte di una domanda ancora stagnante, l’OP si è vista costretta a 

dover provvedere in tal senso utilizzando l’unico strumento di fatto in suo possesso ovvero il 

programma operativo al fine di assicurarsi uno strumento di sostegno utile ad attenuare 

l’impatto di eventuali squilibri di mercato. 

Infatti il Regolamento (Ue) N. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 consente all’OP di ampliare il contenuto dei programmi operativi (PO) 

mediante l’incremento degli interventi finalizzati alla prevenzione e gestione delle crisi, ossia 

quelle misure consistenti “nell’evitare e nell’affrontare le crisi che sopravvengono sui mercati 

ortofrutticoli” per contrastare le quali sono ammesse anche operazioni di ritiro del prodotto, 

raccolta prima della maturazione o mancata raccolta degli ortofrutticoli, azioni promozionali. 

L’OP pertanto intende incrementare la somma delle crisi di mercato inizialmente prevista in 

progetto portandola da euro 26.510,00 ad euro 39.510,00 avvalendosi di quanto previsto dal 

Reg.to UE 1308/2013 paragrafo 4 ovvero destinare alle misure di prevenzione e gestione delle 

crisi al massimo un terzo della spesa prevista a titolo del programma operativo. 

Tali somme come si vede dal prospetto sotto riportato rispettano a pieno il dettato del 

regolamento comunitario: 

L’Op come previsto dalla normativa comunitaria e nazionale vigente in merito all’attuazione 

delle “Misure di prevenzione e gestione delle crisi nei programmi operativi” l’OP prima, 

durante e dopo l’attivazione degli interventi previsti presenterà, all’organismo competente, i 

documenti giustificativi definiti da AGEA con la circolare attuativa n. 1 del 11 gennaio 2020.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

6 

Ai fini operativi si precisa altresì che l’Op entrerà in contatto direttamente con gli Enti 

caritativi e i soggetti aventi diritto, riconosciuti dalle Prefetture competenti, per avviare le 

operazioni di ritiro. 

Nella determinazione dell’importo complessivo di spesa si terrà conto delle spese di cernita, 

imballaggio e di trasporto come fissate dal reg. di Esecuzione 892/2017. 

I costi di trasporto saranno rendicontati dall’OP nella misura prevista dall’allegato IV al Reg 

UE 2017/892 con la presentazione dei documenti giustificativi che attesteranno in particolare: 

 la denominazione degli organismi beneficiari; 

 il quantitativo dei prodotti considerati; 

 la presa in consegna da parte degli organismi beneficiari e i mezzi di trasporto 

utilizzati; 

 la distanza tra il luogo di ritiro e il luogo di consegna. 

Le spese saranno calcolate in modo forfettario nel caso in cui il trasporto sia eseguito dall’OP 

con automezzi propri o di vettori/spedizionieri incaricati.  

Qualora invece il trasporto venga eseguito a cura dell’ente beneficiario, sia con mezzi propri 

sia attraverso soggetti terzi (vettori – spedizionieri) da questi incaricato, l’ente benefico sarà 

rimborsato dalla OP sulla base dei costi realmente dietro presentazione di fattura alla OP. 

A tale scopo per ogni singolo carico sarà specificato se il trasporto è a cura del mittente o del 

ricevente e se il prodotto, durante il trasporto, è stato oggetto di refrigerazione. 

A livello operativo l’OP provvederà attraverso il Conto Corrente Dedicato ad effettuare le 

seguenti movimentazioni: 

VALORE DEL PRODOTTO 

Il valore del prodotto ritirato, calcolato moltiplicando il quantitativo ritirato per il massimale 

fissato dall’allegato IV al Reg.to UE 2017/891, sarà giro contato dal conto dedicato a quello 

ordinario entro il 15/02/2021. 

COSTO DEL TRASPORTO  

Se il trasporto è fatto con mezzi propri dell’OP sarà effettuato il giroconto del valore 

forfettario, determinato moltiplicando le quantità per il massimale previsto dall’allegato IV al 

Reg.to UE 2017/892, dal conto dedicato a quello ordinario entro il 15/02/2021. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

7 

COSTO PER LA CERNITA E IMBALLAGGIO 

Il valore relativo alla cernita ed all’imballaggio dei prodotti ritirati, calcolato moltiplicando il 

quantitativo ritirato per il massimale fissato per i prodotti in imballaggi di peso netto inferiore 

a 25 kg , sarà girocontato dal conto dedicato a quello ordinario entro il 15/02/2021. 

L’OP, sulla base di quanto disposto dall’allegato VI del Reg.to UE 2017/892, apporrà 

sull’imballaggio oltre all’emblema europeo la seguente dicitura “Prodotto destinato alla 

distribuzione gratuita (Regolamento di esecuzione (UE) n. 2017/892)” 

VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI EQUILIBRIO 

% 

REALIZZAZIONE 

MISURA 

TOLLERANZA +10% 

DELLA 

CONDIZIONE 

EQUILIBRIO

obbligo 

realizzazione

MISURA 1 - PIANIFICAZIONE DELLA PRODUZIONE, 

COMPRESI GLI INVESTIMENTI IN BENI 

MATERIALI

fino al 70% del FE 50.736,98€               10,40% SI

MISURA 2 - MIGLIORAMENTO O MANTENIMENTO 

DELLA QUALITÀ DEI PRODOTTI, SIA FRESCHI CHE 

TRASFORMATI, INCLUSI GLI INVESTIMENTI IN 

BENI MATERIALI

fino al 70% del FE 180.608,15€             37,03% SI

MISURA 3 INCREMENTO DEL VALORE 

COMMERCIALE DEI PRODOTTI E DELLA 

COMMERCIALIZZAZIONE, INCLUSI GLI 

INVESTIMENTI IN BENI MATERIALI

fino al 70% del FE 129.778,00€             26,61% SI

MISURA 4 - RICERCA E PRODUZIONE 

SPERIMENTALE
fino al 70% del FE -€                          0,00% SI SI

MISURA 5 - FORMAZIONE (DIVERSE DA QUELLE 

REALIZZATE NELL’AMBITO DELLE MISURE DI 

PREVENZIONE E GESTIONE DELLE CRISI) E 

SCAMBIO DI AZIONI DI BUONE PRATICHE E 

AZIONI VOLTE A PROMUOVERE L'ACCESSO AI 

SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA TECNICA

fino al 70% del FE -€                          0,00% SI

MISURA 6 - PREVENZIONE E GESTIONE DELLE 

CRISI
max 33% del FE 66.020,49€               13,53% SI

MISURA 7 - AZIONI AMBIENTALI 

Max 70% e min 10% del FE  in caso 

di applicazione lett. b), par. 3, art. 103 

quater del Reg. CE 1234/2008

51.084,77€               10,47% SI

SPESE GENERALI
max 2% del FE fino ad un max di 

180.000 euro
9.564,57€                 1,96% SI

487.792,95€             100,00%

VERIFICA CONDIZIONI DI EQUILIBRIO  - PROSPETTO DA UTILIZZARE PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

ANNUALE

MISURE/AZIONI - Verifica del rispetto condizioni di equilibrio Importo

Rispetto condizioni equilibrio

TOTALE 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

8 

QUADRO RIEPILOGATIVO DELLE AZIONI PER IL PROGETTO 

ESECUTIVO IN MODIFICA 2020 

Importo progetto 

approvato 

Proposta di modifica 

settembre 2020 

approvata 

Proposta di modifica 

crisi dicembre 2020

43.430,00€                   50.736,98€                  50.736,98€               

140.740,16€                 185.608,15€                180.608,14€             

185.681,47€                 137.778,00€                129.778,00€             

1.000,00€                     -€                            -€                         

-€                             -€                            -€                         

53.020,49€                   53.020,49€                  66.020,49€               

54.356,26€                   51.084,77€                  51.084,77€               

478.228,38€                 478.228,38€                478.228,38€             

9.564,57€                     9.564,57€                    9.564,57€                 

487.792,95€                 487.792,95€                487.792,95€             

MISURA 6 - PREVENZIONE E GESTIONE DELLE 

CRISI

MISURA 7 - AZIONI AMBIENTALI 

TOTALE

SPESE GENERALI                                                                                                                              

TOTALE PROGETTO

MISURE   

MISURA 1 - PIANIFICAZIONE DELLA 

PRODUZIONE, COMPRESI GLI INVESTIMENTI IN 

BENI MATERIALI

MISURA 2 - MIGLIORAMENTO O MANTENIMENTO 

DELLA QUALITÀ DEI PRODOTTI, SIA FRESCHI CHE 

TRASFORMATI, INCLUSI GLI INVESTIMENTI IN 

BENI MATERIALI

MISURA 3 INCREMENTO DEL VALORE 

COMMERCIALE DEI PRODOTTI E DELLA 

COMMERCIALIZZAZIONE, INCLUSI GLI 

INVESTIMENTI IN BENI MATERIALI

MISURA 4 - RICERCA E PRODUZIONE 

SPERIMENTALE

MISURA 5 - FORMAZIONE (DIVERSE DA QUELLE 

REALIZZATE NELL’AMBITO DELLE MISURE DI 

PREVENZIONE E GESTIONE DELLE CRISI) E 

SCAMBIO DI AZIONI DI BUONE PRATICHE E 

AZIONI VOLTE A PROMUOVERE L'ACCESSO AI 

SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA TECNICA

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

9 

Modalità per l’alimentazione del Fondo di Esercizio 

2020 

€ %

243.896,47€                                             50%

195.117,18€                                             40%

48.779,29€                                               10%

487.792,95€                                          100%

MODIFICA ANNUALITA' 2020

ALIMENTAZIONE

 contributo a carico dell'OP/soci 

 Anticipazioni o saldi parziali ricevuti da AGEA                                                                                                         

(max 80% dell'aiuto finanziario comunitario)  

 Anticipazione quota UE (OP o soci)  

Totale Fondo esercizio

 

INDICATORI 

Relativamente all’utilizzo dei fondi messi a disposizione della scrivente Op per l’annualità 2020 

del programma operativo 2019/2021 di seguito si riportano, al fine di agevolare la 

sorveglianza e la valutazione de progetto, i seguenti indicatori: 

 INDICATORE DI INVESTIMENTO 

 INDICATORE DI PRODOTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

10 

OP T.O.C 2020 

Stato Membro ITALIA

Regione CALABRIA

a) Acquisto di capitale fisso 43.430,00        8,90% 50.736,98        10,40%

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come 

locazione, noleggio, leasing
-                       - -                       -

c) Altre azioni -                       - -                       -

43.430,00         8,90% 50.736,98         10,40%

a) Acquisto di capitale fisso 17.311,79        3,55% 24.000,00        4,92%

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come 

locazione, noleggio, leasing
-                       - -                       -

c) Altre azioni 123.428,37      25,30% 156.608,15      32,11%

140.740,16       28,85% 180.608,15       37,03%

a) Acquisto di capitale fisso 64.164,27        13,15% 105.299,00      21,59%

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come 

locazione, noleggio, leasing
81.517,20        16,71% 15.384,00        3,15%

d) Altre azioni 40.000,00        8,20% 9.095,00          2,07%

185.681,47       38,07% 129.778,00       26,81%

a) Acquisto di capitale fisso -                       - -                       -

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come 

locazione, noleggio, leasing
-                       - -                       -

c) Altre azioni 1.000,00          0,21% -                       -

1.000,00           0,21% -                   -

a) Acquisto di capitale fisso -                       - -                       -

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come 

locazione, noleggio, leasing
-                       - -                       -

c) Altre azioni -                       - -                       -

-                       - -                   -

a) Acquisto di capitale fisso -                       - -                       -

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come 

locazione, noleggio, leasing
-                       - -                       -

c) Altre azioni 53.020,49        10,71% 66.020,49        13,53%

53.020,49         10,71% 66.020,49         13,53%

a) Investimenti in immobilizzazioni materiali

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come 

locazione, noleggio, leasing

c) Produzione biologica -                       - -                       -

d) Produzione integrata 34.453,96        7,06% 31.842,73        6,53%

e) Migliore uso e/o gestione delle risorse idriche, tra 

cui risparmio di acqua e drenaggio
17.311,77        3,55% -                       -

f) Azioni intese a preservare il suolo (p. es. tecniche 

per prevenire/ridurre l'erosione, inerbimento, 

agricoltura di conservazione, pacciamatura)

-                       - -                       -

g) Azioni intese a creare o a preservare gli habitat 

propizi alla biodiversità (p. es. zone umide) o a 

salvaguardare il paesaggio, compresa la 

conservazione del patrimonio storico (p. es. muri di 

pietra, terrazzamenti, piccole zone boschive)

2.590,53          0,53% 19.242,04        3,94%

h) Azioni a favore del risparmio energeticoe/o del 

miglioramento dell'efficienza dell'uso di energia ; 

transazioni verso un energia proveniente da fonti 

rinnovabili

-                       - -                       -

i) Azioni intese a ridurre la produzione di rifiuti e a 

migliorare la gestione dei rifiuti
-                       - -                       -

j) Altre azioni -                       - -                       -

         54.356,26 11,14%          51.084,77 10,47%

a) Acquisto di capitale fisso - -

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come 

locazione, noleggio, leasing
- -

c) Altre azioni            9.564,57 1,96%            9.564,57 1,96%

           9.564,57 1,96%            9.564,57 1,96%

487.792,95       100,00% 487.792,95       100,00%

MISURE TIPO AZIONI

Importo progetto esecutivo  Proposta di modifica progetto esecutivo

 Spesa (€) 

Percentuale delle 

spese sul totale 

annualità (%)

 Spesa (€) 

Percentuale delle 

spese sul totale 

annualità (%)

MISURA 1 - PIANIFICAZIONE DELLA 

PRODUZIONE, COMPRESI GLI INVESTIMENTI 

IN BENI MATERIALI

Totale parziale

MISURA 2 - MIGLIORAMENTO O 

MANTENIMENTO DELLA QUALITÀ DEI 

PRODOTTI, SIA FRESCHI CHE TRASFORMATI, 

INCLUSI GLI INVESTIMENTI IN BENI 

MATERIALI

Totale parziale

MISURA 3 INCREMENTO DEL VALORE 

COMMERCIALE DEI PRODOTTI E DELLA 

COMMERCIALIZZAZIONE, INCLUSI GLI 

INVESTIMENTI IN BENI MATERIALI

Totale parziale

MISURA 4 - RICERCA E PRODUZIONE 

SPERIMENTALE

Totale parziale

MISURA 5 - FORMAZIONE (DIVERSE DA QUELLE 

REALIZZATE NELL’AMBITO DELLE MISURE DI 

PREVENZIONE E GESTIONE DELLE CRISI) E SCAMBIO DI 

AZIONI DI BUONE PRATICHE E AZIONI VOLTE A 

PROMUOVERE L'ACCESSO AI SERVIZI DI CONSULENZA E 

ASSISTENZA TECNICA

Totale parziale

MISURA 6 - PREVENZIONE E GESTIONE DELLE 

CRISI

Totale parziale

MISURA 7 - AZIONI  AMBIENTALI

Totale parziale

Altre azioni

Totale parziale

TOTALE  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       

O . P .  T . O . C .  

P R O G R A M M A  O P E R A T I V O  2 0 1 9 - 2 0 2 1  

   M O D I F I C A  A L  P R O G E T T O  E S E C U T I V O  2 0 2 0   

11 

OP: OP TOC 

Stato membro: 2020

Regione:

 A  B  C C/B

Numero di aziende partecipanti (1)                       20                       20 0,00%

Valore totale degli investimenti in EUR (2)                43.430                50.737 14,40%

Numero di aziende partecipanti (1)                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti (1)                         4                         4 0,00%

Valore totale degli investimenti in EUR (2)              140.740              180.608 22,07%

Numero di aziende partecipanti (1)                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti                       87                       98 11,22%

Numero di aziende partecipanti (1)                         3                         3 0,00%

Valore totale degli investimenti in EUR (2)              185.681              130.778 -41,98%

Numero di aziende partecipanti (1)                         2                         2 0,00%

Numero azioni intraprese                       15                       16 6,25%

Numero di aziende partecipanti                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti (1)                       -                         -                       -   -

Valore totale degli investimenti in EUR                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti  / Numero di 

progetti 
                      -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti  / Numero di 

progetti 
                      -                         -                       -   -

Valore totale degli investimenti in EUR                53.020                66.020                     -   19,69%

Numero di azioni intraprese (1) -

Numero di azioni intraprese (1)                       -   -

Numero di azioni intraprese (1) -

Numero di aziende partecipanti                       -                       -   -

Numero di azioni intraprese (1) -

Numero di azioni intraprese (1) -

Numero di aziende partecipanti                       -                       -   -

Numero di aziende partecipanti (1)                       -                         -                       -   -

Numero di ettari interessati                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti (1)                       28                       28 0,00%

Numero di ettari interessati                       44                       44 0,00%

Numero di aziende partecipanti (1)                       -                         -                       -   -

Numero di ettari interessati                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti (1)                       -                         -                       -   -

Numero di ettari interessati                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti (1) -

Numero di ettari interessati -

Numero di aziende partecipanti (1)                       -                         -                       -   -

Numero di ettari interessati                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti (1)                       -                         -                       -   -

Numero di ettari interessati                       -                         -                       -   -

Numero di aziende partecipanti (1) 8,00                  8,00                  -                     0,00%

Numero di ettari interessati 31,00                31,00                -                     0,00%

Numero di aziende partecipanti (1) -

Valore totale degli investimenti in EUR (2) -

Numero di aziende partecipanti (1) -

Numero di aziende partecipanti (1) -

c)  Attività di promozione e comunicazione (non legate alla prevenzione e alla 

gestione delle crisi) 

-numero giorni di formazione impartite                       -   

e) Reimpianto di frutteti ove ciò sia reso necessario a seguito di un obbligo di 

estirpazione per ragioni sanitarie o fitosanitarie stabilito dell'autorità competente 

dello Stato membro 

b)  Misure di formazione e scambio di buone pratiche 

d)  Sostegno per le spese amministrative di costituzione di fondi comuni di 

investimento 

c)  Promozione e comunicazione, a titolo di prevenzione o durante un periodo di 

crisi 

f)  Ritiri dal mercato 

a)  Produzione biologica 

b)  Produzione integrata o lotta antiparassitaria integrata 

 f)  Altre questioni 

f) Azioni intese a preservare il suolo (p. es. tecniche per prevenire/ridurre 

l'erosione, inerbimento, agricoltura di conservazione, pacciamatura)

g) Azioni intese a creare o a preservare gli habitat propizi alla biodiversità (p. es. 

zone umide) o a salvaguardare il paesaggio, compresa la conservazione del 

patrimonio storico (p. es. muri di pietra, terrazzamenti, piccole zone boschive)
h) Azioni a favore del risparmio energeticoe/o del miglioramento dell'efficienza 

dell'uso di energia ; transazioni verso un energia proveniente da fonti 

rinnovabili

i) Azioni intese a ridurre la produzione di rifiuti e a migliorare la gestione dei 

rifiuti

c)  Altre tematiche ambientali

d)  Tracciabilità 

g)  Raccolta verde e mancata raccolta degli ortofrutticoli 

MISURA 6 - PREVENZIONE E GESTIONE 

DELLE CRISI

a) Investimenti per rendere più efficace la gestione dei volumi immessi sul 

mercato 

h)  Assicurazione del raccolto 

ITALIA

a) Acquisto di capitale fisso

Calabria

Anno:

 Importo progetto 

esecutivo  

a) Acquisto di capitale fisso

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come locazione, noleggio, 

leasing

d) Altre azioni

a) Acquisto di capitale fisso

a) Acquisto di capitale fisso

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come locazione, noleggio, 

leasing

c) Altre azioni

% di realizzazione

 Proposta di 

modifica progetto 

esecutivo 

e) Migliore uso e/o gestione delle risorse idriche, tra cui risparmio di acqua e 

drenaggio

 Spese 

rendicontate  

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come locazione, noleggio, 

leasing

e)  Qualità dei prodotti, compresi i residui di pesticidi 

c) Altre azioni

                    -   

MISURA 1 - PIANIFICAZIONE DELLA 

PRODUZIONE, COMPRESI GLI 

INVESTIMENTI IN BENI MATERIALI

MISURA 2 - MIGLIORAMENTO O 

MANTENIMENTO DELLA QUALITÀ DEI 

PRODOTTI, SIA FRESCHI CHE 

TRASFORMATI, INCLUSI GLI 

INVESTIMENTI IN BENI MATERIALI

MISURA 3 - INCREMENTO DEL VALORE 

COMMERCIALE DEI PRODOTTI E DELLA 

COMMERCIALIZZAZIONE, INCLUSI GLI 

INVESTIMENTI IN BENI MATERIALI

MISURA 4 - RICERCA E PRODUZIONE 

SPERIMENTALE

MISURA 5 - FORMAZIONE (DIVERSE DA 

QUELLE REALIZZATE NELL’AMBITO 

DELLE MISURE DI PREVENZIONE E 

GESTIONE DELLE CRISI) E SCAMBIO DI 

AZIONI DI BUONE PRATICHE E AZIONI 

VOLTE A PROMUOVERE L'ACCESSO AI 

SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA 

TECNICA

a) Acquisto di capitale fisso

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come locazione, noleggio, 

leasing
c) Altre azioni

MISURA 7                                                                                                                 

AZIONI  AMBIENTALI

b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come locazione, noleggio, 

leasing

c) Produzione biologica

d) Produzione integrata

a) Investimenti in immobilizzazioni materiali

j) Altre azioni

ALTRE AZIONI b) Altre forme di acquisizione di capitale fisso, come locazione, noleggio, 

leasing

c) Altre azioni

Tali indicatori sono stati compilati tenendo conto di quanto disposto dal Reg.to UE 2017/892. 

Melicucco 04/12/2020                          

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


